Revela-se ainda a indústria dos chineses na fundição de canhões e na confecção da pólvora, da qual fazem muitas obras de grande artifício.

Acrescente-se ainda a arte de fazer letras, embora elas sejam quase infinitas e dificílimas, cujos tipos eles esculpem em madeira ou em cobre e com extraordinária facilidade dão à luz todos os dias uma admirável multidão de livros.

A estas artes menos nobres vêm juntar-se ainda duas, a náutica e a militar, que ambas foram outrora exercitadas pelos chineses com a maior diligência. Com efeito, como já dissemos no terceiro colóquio, os chineses, chegando com navios à Índia, submeteram alguma parte dela. Todavia, depois, mudando de plano, com receio de que as forças do seu país, dispersas enfraquecessem, decidiram conter-se dentro do seu território. Mas entre eles, como disse, houve outrora um incêndio de guerras [387] quer entre os próprios chins, quer também quando o rei dos tártaros invadiu o reino da China, e durante muito tempo ocupou o poder, quer por si quer pelos seus descendentes. Mortos, todavia, os reis desta dinastia e destruída completamente a sua família, o poder chinês pareceu de novo levantar a cabeça e erguer-se, e desde há

reticulis operiunt, pileos insuper multiplices pro aetatis condicionisque uarietate adhibentes.

Lingua olim omnium prouinciarum eadem uidetur fuisse. Quae tamen iuxta uariam pronuntiandi rationem, ualde est immutata, et in multa idiomata per multas prouincias diuisa. Inter magistratus tamen, atque in iudiciis, unius adhuc et eiusdem in toto regno est usus, a qua, ut dixi, singularum prouinciarum sermo non parum differt.

Gens est item regis magistratumque obseruantissima, ex quo maxime capite Sinica tranquillitas originem habet. Cum enim regis nutum magistratus supremi, horum inferiores, inferiorum populus omnino intueatur, et ad eum se uitiaeque sua rationes accommodet, mirum est quam aequabili omnes iure uiuant, et quantopere leges promulgatae obseruentur. Quae tamen res ulterius, cum de gubernatione agemus, fusius explicabitur.

LINVS — Age nunc, Michaël, de istorum hominum industria, quam maximam esse semper auditione accepimus.

MICHAEL — Industria in primis cernitur in his artibus quae manibus exercentur, iisque Sinae plerasque huius Orientis nationes superant. Tanta est enim artificum copia, auream, argenteam, et cuiusuis alterius metalli materiam, ligneam item, lapideam, et reliquam quae in humano usu uersatur, ingeniose tractantium, ut urbani uici eorum tabernis operibusque referti, sint magnopere spectabiles. Vltra quos, sunt etiam multi pictores, uel penicillo, uel acu utentes, quorum posteriores Phrygiones a quibusdam dicuntur, alii etiam filum aureum panno siue lineo, siue gossipino artificiose intexunt, quorum omnium uaria opera a Lusitanis in Indiam studiose deferuntur.